VERS. 8. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* Hic etiam Propheta precando insistit, ut ipse quoque dignus habeatur, qui ea quæ per misericordiam Dei eventura, quæque antea prænuntiata sunt, oculis percipiat. Rogat item ut splendidi illius Christi ad homines adventus ipse censos efficiatur, cum ait, *Et salutare tuum da nobis.* Salutare autem illud Christum esse clare docet in Evangelii Simeon: qui, Jesu adhuc infante in ulnis accepto, dixit: *Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum verbum tuum in puce.* Quia viderunt oculi mei salutare tuum ³⁰. Idipsum videre peroptat Propheta: ideo Salvator ait, *Mulli prophetæ et justi voluerunt videre quæ vos videlis, et non viderunt* ³¹. — VERS. 9. *Audiam quid loquetur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, et in sanctos suos et in eos qui convertuntur corde.* Postquam precatus est Propheta, certus se exaudiendum esse, silentio se tradit. Hinc dum responsionem exspectat, sese sic alloquitur: *Talis fuit precatio mea; jam tempus est ut Spiritum sanctum audiam, et ab illo ediscam, quid de pace populi sui et de iis qui per Christum suum convertendi sunt, vaticinatus sit.* Deinde vero postquam paulum substitit et quievit, Spiritu divino repletur; et sub hac prophetiam edit his verbis: — VERS. 10. *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabet gloria in terra nostra.* His autem declarat jam adventurum hominibus esse salutare Dei, de quo superius hac precabatur: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* Hoc ipsum salutare jam proximum, esse declarat ac vicinum timentibus eum, ipsumque veram esse causam cur gloria inhabitet et tabernacula ponat in terra nostra. Id autem moris esse Scripturæ diuinæ, ut Christum Dei salutare nuncupet, saepè et pluribus comprobavimus. Quod sane hoc in vaticinio declaratur, scilicet loco prioris infamiae, quæ idolatriæ tempore in terra versabatur, gloriam ibidem habitaturam, et tabernacula gloriæ Deo per evangelicam doctrinam referendæ, ubique terrarum figenda esse. Secundum hanc modum aperit quo promissa complenda sunt, his verbis: — VERS. 11. *Misericordia et veritas obvixerunt sibi, justitia et pax osculatae sunt.* His porro binas conjugationes coalusse docet, quarum prima est misericordia et veritatis; secunda vero, justitiae et pacis. Occurrerunt, inquit, mutuo, amicasque salutationes contulerunt: oscula dederunt simul justitiae et pacis veritas et misericordia. Unde vero profectæ mutuo occurserint, secundum hanc declarat his verbis: — VERS. 12. *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit.* Utpote igitur ex magna intercedente mutuo concurrentes, sese invicem amplectæ et osculatae sunt, hinc justitia quæ de cœlo in terram prospexit, inde veritas quæ de imo sive de terra

³⁰ Luc. II, 29, 30. ³¹ Matth. xi, 17.

orta est. His consequenter adjiciemus et subjunge-
mus ea quæ in principio psalmi posita sunt, et sic
habent : *Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti
captivitatem Jacob. Remisisti iniquitatem plebis tuæ,
operuisti omnia peccata eorum.* Hæc quippe omnia
tum futura prænuntiabantur, cum salutare Dei in
terra visum esset. Siquidem una cum salutari veri-
tas de terra orta, ac justitia quæ de cœlo prospic-
iens ipsi occurrit, Dei gratiam ex æquo exque
suprema justi ratione in omnes homines effundi-
dit.

Σωτηριώ ἀλήθεια ἐκ τῆς γῆς ἀνατέλλεται, ταῦτη τε τοῦ οὐρανοῦ διακύψασα ἐπὶ τὴν ἡ-
δικοτέλλην, εἰς πάντας ἀνθρώπους ἔξης παραβησμένη καὶ συνάφομεν τὰ πρῶτα τοῦ ψαλμοῦ, ἐν οἷς ἐλέγετο·

*Εὐδόκησας, Κύρε, τὴν γῆν σου, ἀπέστρεψας τὴν
αἰχμαλωστὴν Ἰακὼβ. Ἀφῆνας τὴν ἀραιαν τοῦ
λαοῦ σου, ἐκάλυψας πάσας τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν.*

Ταῦτα γάρ πάντα μέλλειν ἕσεσθαι προεφτεύετο, τῷ

σωτηρίῳ τοῦ Θεοῦ ἐπὶ γῆς ὁρθέντος. Ἐπει τὸν τῷ
συναντήσασα τῇ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ διακύψασα δικαιο-
τέλλην, εἰς πάντας ἀνθρώπους ἔξης ἦσαν καὶ κατὰ τὸ
δικαιότατον τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν ἔξηπλωσε.

His porro divinus Domini et Servatoris nostri Jesu Christi adventus perspicue enuntiatur; per quem solum veritas de terra orta est: quia ipse veritas erat, ac doctrinæ ejus evangelicæ sermo, non ut olim in figuris et symbolis, sed per ipsam veritatem tradebatur. Ideo dictum est: *Lex per Moysem data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est*¹¹? Universa autem opera ejus veritas erant, necnon ortus ejus, passio et caelera, quæ specie solum et phantasias gesta fuisse opinabantur athei hæretici. Quod si omnis homo mendax, merito ipse solus, qui veritas est, de terra ortus est, peregrinum quidpiam et insolens; terra quale nunquam tulerat bonum proferente, in quo justitia illa de cœlo prospiciens requievit. Justitia vero, quæ in veritate requievit, quænam alia fuerit, nisi ipse Deus Verbum de quo dictum est: *Qui factus est nobis sapientia a Deo, justitia et sanctificatio et redemptio*¹²? Hic namque ex cœlis descendens in veritate, quæ de terra orta est, requievit, ipsique conjunctus, ceu dilectam amabiliter eam amplectatus est. Veritati porro de terra ortæ præcurrentis aderat misericordia: per misericordiam quippe Dei, tota veritatis dispensatio facta est. Justitiam vero de cœlo delapsam pax sequebatur; ut homines terram incolentes, non solum misericordia Dei et veritate, sed etiam illa cœlesti justitia et ejus amica pace fruerentur. Nam olim quidem justitiæ et pacis domicilium cœlum erat; nunc vero terra cum misericordia Dei in terra substituit. Nam hæc subsequentium causa fuit: siquidem propter Dei misericordiam reliqua omnia secuta sunt: post misericordiam quippe veritas, hinc justitia, denique pax. De Servatore certe nostro diserte scribitur: *Quia ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*¹³; et: *Pacificans per se sive quæ in cœlis, sive quæ in terra sunt*¹⁴; ac rursum: *Veniens evangelizavit pacem iis qui longe, et iis qui prope sunt*¹⁵. Jure ergo in Psalmo dicitur illud: *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.* Multa quippe magna gloria in terra nostra, videlicet in orbe, per prophetiarum eventum constituit. Et qui, quæso, non habitatura erat gloria in terra nostra, quando salutare ipsius, Christus Dei, et illa